
هدف:  به کارگیری ظرفیت های موجود در فضای جمعی دانش آموزی
موضوع: بهره مندی از فایده های مشارکت و کارگروهی در انجام تکالیف

شیوه: بیان مشاهدات صورت گرفته در بازدید و ارائۀ راهکارهای متناسب با هر یک

ــت یا ده نفره داشت. وقتی در  ــش اتاق هش خوابگاه دو طبقه و ش
ــتیم، به مشاهدۀ ۱ ــکوتی که انتظارش را نداش راهرو ها قدم می زدیم،  س

ــوز بود و اتاق های  ــرد. راهرو ها تقریباً خالی از دانش آم ــدت جلب توجه می ک ش
کوچک و سادۀ ۱۶تا ۲۰ متری همۀ  بچه ها را در خود جای داده بودند. روی 
ــا جمله  های  ــه در آن ه ــزرگ مناظر زیبا ک ــای ب ــا، تابلو ه ــای اتاق ه دیواره
ــک از این جمله ها  ــرده بودند. هر ی ــده بود نصب ک ــته ش حکیمانه ای نوش
توانایی این را داشتند که مدت ها ذهن را مشغول کنند و تمرین عملی خوبی 
ــیقیِ قلب  ــند، جملاتی نظیر: «برای خندیدن وقت بگذارید، زیرا موس باش

شماست».
ــس و مطلب آموزندۀ  ــوزان از هر نوع تصویر، عک ــی اتاق های دانش آم ول
مرتبط یا غیرمرتبط با مطالب درس خالی بود. حتی در این اتاق ها اثری از 

محل نگهداری کتاب ها (که می تواند به عنوان فضای مشترک ولی خصوصی 
ــاب آید) دیده نمی شد. در عوض، نظم و سادگی بیش از  صاحبان هر اتاق به حس

حد معمول، توجه را به خود جلب می کرد. 
ــادگی بی نهایت  ــفیدی و س راهکار: در صورتی که در و دیوار و فضای داخل اتاق ها از س

ــق و علاقه مندی دانش آموزان را  ــوند، تعل خود به فضاهای رنگی و با مفهوم تبدیل ش
ــا خانواده های خود  ــتر می کنند. این دانش آموزان پیوند عاطفی عمیقی ب بیش

دارند و دوری از آن ها، این پیوند را متأثر کرده است. آرایش اتاق ها و معماری 
داخلی آن ها با ابزارهای در دسترس، حتی با استفاده از متعلقات شخصی 
ــادگاری از خانواده ها،  ــی دیوارها به کمک عکس های ی ــرای مثال طراح (ب
ــای دیواری، کتاب خانه های کوچک حاوی کتاب های مورد علاقۀ  روزنامه ه
آن ها و...)، به هویت بخشی فضا کمک می کند و به دانش آموزانی که بیش 
از ۷۰ درصد از زمان زندگی فعلی خود را در این خانه  ( که در مرز بین خانۀ 
اول و دوم شناور است!) سپری می کنند،  احساس تعلق، هویت، رضایت و 

وابستگی ارزانی می دارد.

ــتفاده از  ــاهدۀ چگونگی اس ــی و مش  هدف اصلی بازدید، بررس
ــوزان بود. مشاهدۀ ۲ ــۀ گروهی دانش آم ــکان در مطالع ــای فضا و م بالقوگی ه

ــخصی برای همکاری های گروهی دانش آموزان  ــفانه در این بازدید، برنامۀ  زمان بندی مش متأس
لحاظ نشده بود. حال آنکه خوابگاه ظرفیت های فوق العاده ای برای فراهم کردن شرایط مشارکت و 
ــتیم که دانش آموزان برای  ــاهد هس ــیاری از مدارس ش مطالعۀ گروهی دانش آموزان دارا بود. در بس
ــترک با دوستان خود- در خارج از ساعات مدرسه- برای مطالعه و انجام دادن  هماهنگی زمانی مش

خــانۀ ســـوم
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 توزیع مجلات رشد نوجوان بین بچه ها شور 
و شوق خاصی در آن ها ایجاد کرد. بعضی از مشاهدۀ ۳

بچه ها فوراً با علاقه مشغول تورق و مطالعه شدند؛ 
ــب از اوقات فراغتشان  ــتفادۀ مناس راهکار: میل بچه ها برای اس
ــیوه های مفید، نباید در لابه لای خستگی ها،  بی انگیزگی ها و  به ش
بی رغبتی های ما پنهان و گم شود. شیوۀ  شاد کردن و ارائۀ خدمات ویژه 
ــت، کار پیچیده و دشواری  ــان کم نیس به دانش آموزان علاقه مند که تعدادش
نیست. به سادگی می توان این امکان را برایشان مهیا ساخت: معرفی،  تشویق به 

مطالعه و ارائۀ مجله! به همین سادگی. 

ــکلات  ــاید در جایی مثل تهران، به خاطر مش ــد. فرصتی که ش ــل زیادی دارن ــی تکالیف تمای گروه
رفت وآمد و غیره، به راحتی به دست نیاید. همکاری و مطالعۀ گروهی، علاوه بر ایجاد هم دلی 
و انگیزه برای انجام تکالیف، به بهبود و ارتقای وضعیت تحصیلی و رفع مشکلات کمک 
ــانی و  ــای متفاوت، امکان هم پوش ــی با توانمندی ه ــور دانش آموزان می  کند. حض
هم افزایی فوق العاده ای را فراهم می کند. به نظر می رسد، اختصاص زمان های 
ــخص مطالعۀ گروهی در برنامۀ روزانۀ دانش آموزان، بسیار لازم  خاص و مش
ــت و به سادگی به معلم امکان می دهد که نوعی تکالیف گروهی را برای  اس

کار در منزل (خوابگاه) تعریف کند. 

ــه  ــدن ب ــرای وارد ش ــروه ب ــا از گ ــتقبال بچه ه اس
اتاق هایشان گرم بود. مشخص بود که بسیار دوست مشاهدۀ ۴

دارند اتفاق جدید و متنوعی در محیطشان رخ دهد. چشم های امیدواری 
ــان در خوابگاه، مطلوب و  ــرایط زندگی ش ــتند، اما به نظر می رسید ش داش
منطبق بر شرایط سنی شان نباشد. با توجه به شناختمان از توانمندی های 
بداهه گویی بچه های کلاس،  از آن ها خواستیم نمایشی را آماده و برای همه 
اجرا کنند. نمایش فوق العاده ساده ای بود که در آن ایدۀ استفاده از روبالشی 
ــده را بر لب های ما  ــی از بچه ها، تا پایان نمایش خن ــدن یک برای چغندر ش
دوخت! به جز نمایش، یک سرود کُردی فی البداهۀ دسته جمعی هم برایمان اجرا 

کردند. به وجد آمده و مسرور بودیم از این همه انرژی و استعداد و جسارت.
ــۀ فوق العاده جذاب،  ــدادی از دانش آموزان با لوازم صحن ــرای نمایش خلاقانۀ تع اج
اجرای سرود کردی دسته جمعی،  و اجرای قسمتی از مراسم سنتی کردی، مواردی بودند که 
به نیاز آن ها به دیده شدن در فضای خشک و به دور از کانون های گرم خانواده مهر تأیید می زدند. 
ــن (البته نه به اندازۀ محیط خانه)  گرمی و  ــد این مکان باید برای دانش آموزان این س به نظر می رس

صفای خاصی داشته باشد. 
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